
   M
IN

U
LO

ST
Í K

O
LE

M
 N

ÁS
    

PŘEDNÁŠKA  17. března 2025

PŘEDNÁŠKA HRAD PŘIMDA (II.)
Proměny hradu v minulosti dávné i méně dávné
Mgr. Petr Sokol

Od 16 hodin ve sklepení domu U Zlatého slunce, sídla NPÚ, ÚOP v Plzni, Prešovská  7

Vstup volný

Mgr. Petr Sokol, ředitel NPÚ, ÚOP v Plzni je autorem či
spoluautorem více než 90 odborných nebo popula-
rizačních článků, studií a monografií. K jeho odborné
specializaci patří evidence, ochrana a prezentace
archeologických památek, památková péče o hradní
zříceniny a torzální středověkou architekturu, archeologie
hrdelního práva, řešení „odložených archeologických
případů“ (interpretace dosud nejasných lokalit) a
prezentace a popularizace historie a archeologie.

CY
KL

U
S 

VE
ŘE

JN
ÝC

H
 P

ŘE
D

N
ÁŠ

EK
    

JA
RO

 2
02

5 
   

O podobě hradu Přimda v období středověku až na vlastní románský donjon mnoho nevíme a jsme
odkázáni jen na dílčí zjištění archeologie a starší plány. Z písemných pramenů máme již o něco
konkrétnější informace pro 16. století, které však bylo již závěrečným obdobím historie funkčního hradu.
Díky nedávným výzkumům známe i základní vývoj podoby hradní zříceniny od 19. století do současnosti a
jeho dobové souvislosti. Tématem přednášky je seznámení s poznatky o rozsahu a vzhledu hradního
areálu ve středověku a raném novověku na základě historických vyobrazení, plánů a archeologických
zjištění, o současném stavu mnohdy nenápadných reliktů a o proměnách románského donjonu od doby,
kdy se stal zříceninou, a o rozsahu a charakteru oprav a terénních úprav v průběhu 19. a 20. století, které se
zásadním způsobem promítly do současného vzhledu a vnímání hradu.


